Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2017

Aos oito dias do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às O :00h,
reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes o(a)
Pregoeiro(a), juntamente com a equipe de apoio, todos designados pela Porta ia n.º
302, de agosto de 2016, para proceder à abertura e julgamento do proces o de
licitação modalidade Pregão, forma Presencial, n.0 81/2017, exclusivo para El's,
ME's e EPP's, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecime to e
instalação de conjuntos de lixeiras seletivas, com 02 (dois) cestos, para pra as e
vias públicas da sede municipal, e vias públicas das localidades de Três Ir ãs e
Arroio Guaçu, no Município de Mercedes, conforme especificações téc icas
constantes do Anexo 1 (Memorial Descritivo) do respectivo Edital. Aberta a se são,
passou-se inicialmente ao credenciamento dos Licitantes presentes, pelo q e se
legitimaram a concorrer as empresas: METALURGICA MERCEDES LTDA - ME,
CNPJ: 11.633.761/0001-05 (Doravante: MERCEDES); METALURGICA LA B -
EIRELI - ME, CNPJ: 14.037.993/0001-80 (Doravante: LAMB); CONSTRU AR
REFORMAS E MANUTENÇÃO RESIDENCIAS E COMERCIAIS LTDA - ME,
CNPJ: 11.802.648/0001-06 (Doravante: CONSTRUMAR); STATUS INDUSTR A E
COM. DE PRODUTOS EM FIBRA DE VIDROS E METALURGICA LTOA - ME,
CNPJ: 07.947.904/0001-78 (Doravante: STATUS).
As empresas MERCEDES, LAMB e CONSTRUMAR apresentaram document ção
comprovando enquadramento na condição de ME e/ou EPP. Caso seja necess · rio,
terão assegurados os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 e uasalterações.

A empresa STATUS não apresentou a comprovação de enquadramento nas
condições de ME e/ou EPP, portanto não podendo participar do certame, pois o
mesmo é exclusivo para empresas que comprovem o enquadramento como ME /ouEPP.

Em seguida, o(a) Pregoeiro(a) declarou aberta a sessão pública de Pregão, tece do
esclarecimentos acerca do procedimento licitatório. Após, recebeu dos Licita tes
presentes e credenciados a declaração de cumprimento dos requisitos de
habilitação juntamente com os envelopes nº 01 (proposta de preço) e nº 02
(documentação de habilitação), passando a abertura e aferição do conteúdo os
primeiros. Após ter a Pregoeira averiguado a conformidade das propostas com os
requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos presentes:

ITEM 01-
CLASS.

1
EMPRESA PROPOSTA R$ UNI

2
CONSTRUMAR

3
LAMB

MERCEDES 428,40
437,92

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital, assou
então o(a) Pregoeiro(a) a convocar os licitantes para oferecimento de lanc s, de
acordo com as disposições da Lei n.0 10.520/02, os quais se deram de acordo om o
registrado nas planilhas anexas, partes integrantes desta Ata. Vencida a etapa de
apresentação de lances verbais, promoveu a Pregoeira nova classificaçã das
propostas, pelo que se apurou o seguinte:

ITEM 01-
CLASS.

1
EMPRESA

2
LAMB

3
CONSTRUMAR

228,00

MERCEDES
230,00
254,00

Após a ordenação supra, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das prop stas
classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-las em virtude de es íarern
condizentes com o instrumento convocatório e com os preços praticados no
mercado. Ato contínuo, passou a abertura dos envelopes nº 02 (documentaç o de
habilitação), constatando que as Licitantes primeiras colocadas atendem a tod s os
requisitos de habilitação. Todos os documentos foram rubricados e aferidos elos
presentes, não havendo qualquer manifestação a respeito de irregularid des.
Vencida a etapa de habilitação, e estando plenamente satisfeitas as exige cias
contidas em Edital, declarou o(a) Pregoeiro(a) vencedoras as emp esas
classificadas em primeiro lugar, conforme consignado nas tabelas supra.
O representante da empresa STATUS pediu para retirar os envelopes de Pro
de Preço e Habilitação, por não estar credenciado, o Pregoeiro deixou o m
levar os envelopes mais informou que o mesmo não terá diretor a interpor re
ao certame por não deixar os envelopes junto com o processo.
Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer Licit nte,
adjudicou a Pregoeira o objeto do certame às Licitantes declaradas venced ras,
informando, em seguida, que os autos do processo serão encaminhad s à
autoridade competente para homologação do procedimento. Finda a sessão e ada
mais havendo a constar, encerrou-se pres nte a q li e achada conform vai
assinado por todos.

~~~
EQUIPE DE APOIO

~~
ssica Finckler

E IPE DE APOIO

cO
'----+---:.---

emmeri h
DE APOI

-· ~n."
~~ágina2 e3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedj s
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 .

1
t) ~-

www.mercedes.pr.gov.br O .. Q .. 1•• "'

LICITANTES:

Município de Mercedes
Estado do Paraná

~- - ·-· ··- ··-···-

CONSTRUMAR REFORMAS E MANUTENÇÃO RESIDENCIAS E COMERLTDA- ME
CNPJ: 11.802.648/0001-06

~

__j:~~:~~~~~~~~tl'Ê'~Rtc-OJID)tUJlTíCOS EM FIBRA DE VIDRO

IAIS

E

. Página 3 d 3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - 85.998-000 - Mercede~s.-,,,,

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 f'. t\
www.mercedes.pr.gov.br , il · 1 ": "::1

• • ~, 2!.:. 1•'-· ••

)..
MUNICÍPIODEMERCEDES

PREGÃO Nº 8112017
RODADAS MERCEDES LAMB CONSTRUMAR

MENOR LANCE1ª R$ 437,92 R$ 428,40 R$ 404,20
R$ 404,202ª R$ 272,00 R$ 270,00 R$ 268,00
R$ 268,003ª R$ 266,00 R$ 264,00 R$ 262,00
R$ 262,004ª R$ 260,00 R$ 258,00 R$ 256,00
R$ 256,005ª R$ 254,00 R$ 252,00 R$ 250,00
R$ 250,006ª DECLINA R$ 248,00 R$ 246,00
R$ -246,007ª R$ 244,00 R$ 242,00
R$ 242,008ª R$ 240,00 R$ 238,00
R$ 238,009ª R$ 236,00 R$ 234,00
R$ 234,0010ª R$ 232,00 R$ 230,00
R$ 230,0011ª R$ 228,00 DECLINA
R$ 228,0012ª R$ 278,00 R$ 276,00 R$ 274,00
R$ 274,00[Quantidade 100

IValor Unitário
22.800,00 1 R$ 228,001 loesconto 1 R$ 248,001Arredondamento 1 R$ 0,00

a TETO
11no DO PJJRJJNJ,

ITEM 01 HiiiiM)I- . .b.00~ ~

·-:,

~

.

.

.